

Novoměstsko



ČÍSLO 8 • ROČNÍK XIII. • 18. DUBNA 2003 • ZDARMA

Granty a příspěvky rozděleny

Zastupitelé na svém III. řádném zasedání dne 8. dubna schválili rozdělení příspěvků a grantů, o které žádaly novoměstské organizace, spolky, občanská sdružení.

V daném termínu do 24. března podali žadatelé celkem 46 žádostí o příspěvek ve finančním objemu 2.137341 Kč. Dále podali 51 žádostí o granty ve finančním

objemu 3.296136 Kč. Komise pro mládež a tělovýchovu měla na pokrytí požadavků k dispozici 1.600000 Kč. První návrh na rozdělení financí mezi žadatele provedla komise, dále se žádostmi zabývala rada města a konečné rozdělení potvrdilo zastupitelstvo města. Podrobnější informace o žádostech a schválených částkách na str. 6. **EJ**

ZPRÁVY Z RADNICE

Na III. řádném zasedání ZM dne 8. dubna také zaznělo:

□ Zastupitelé schválili návrh na rozdělení finančních prostředků na **regeneraci městské památkové zóny**. V letošním roce by měly město nebo státní fond přispět na opravu: kašny se sochou Vratislava z Pernštejna, kašny se sloupem sv. Anny s P. Marií, opravu čp. 6 (Slonková), čp. 114 (Horácké mu-

zeum), čp. 102 (Kratochvílovi), čp. 34 (Německý), na předláždění chodníku před čp. 6 a na nasvícení kašen.

□ V polovině letošního roku končí zubařskou praxi MUDr. Dudo-
vá. Bude se město nějak angažovat v zajištění **jednotné pravidelné péče o chrup školních dětí**? Zastupitelé nezažili jednotné stanovisko, také nikdo z přítomných nezmínil důležitý fakt, že případný další provoz ve stomatologických ordinacích na I. i II. ZŠ by si vyžádal velmi vysoké investice, aby byly splněny současné přísné hygienické podmínky.

□ Rada města před časem schválila, že pojišťovací firma umístí za úplaty u odboru dopravy nástěnku, která bude sloužit veřejnosti jako zásobník tiskopisů. Zároveň měla nástěnka nabízet služby pojišťovny. Zastupitelé **odmítli tento i jiný způsob reklamy v budově městského úřadu i na jeho vnějších zdech**.

□ Zastupitelé schválili navržený způsob **financování sportovních tříd na II. ZŠ** na rok 2003 přes školní sportovní klub. Schválená částka ve výši 350 tis. Kč bude rozdělena: lyžování, biatlon 125 tis. Kč (42%), kopaná 87,5 tis. Kč (29%), atletika 87,5 tis. Kč (29%), společná rezerva 50 tis. Kč.

□ Zastupitelé si mohou schválit **odměny za práci v zastupitelstvu**. Podle dosavadních stanov přísluší odměny zastupitelům, kteří pracují v radě města a v komisích. Zastupitelé odmítli návrh, aby tajemník MÚ připravil nové stanovy - pro odměňování všech zastupitelů.

□ **Zajišťování výkonu státní správy znamená pro pověřená města velkou finanční zátěž**. Zastupitelé a občany (nejen v N. Městě) bude zajímat, jak se příliv úředníků, zvýšený počet kanceláří a všeho souvisejícího projeví v rozpočtech měst. Novoměstští zastupitelé si nejprve přáli, aby se stav analyzoval už v polovině letošního roku, později se přiklonili k návrhu, aby byla zevrubnější analýza připravena pro zasedání ZM v únoru roku 2004. **zaznamenala Eva Jašková**

Areál bývalé školy a ubytovacího zařízení na Rokytně bude prodán

Bývalou rokytenskou školu a přilehlou tělocvičnu, dnes Penzion Student, by chtělo N. Město prodat. Prodeji však musí předcházet kolaudace a kolaudaci nutné stavební úpravy. Škola budovaná na počátku 70. let v akci Z dodnes není zapsaná v katastru nemovitostí. V současné době ji pronajímá sou-

kromník a provozuje ji jako ubytovnu. Zastupitelé podpořili názor, že je vhodné nemovitost opravit, zkolaudovat a prodat. Předpokládá se, že částka 350 tis. Kč vložená do základních oprav se městu při prodeji několikanásobně vrátí. Osadní výbor Rokytne s prodejem souhlasí za předpokladu, že část

zisku bude použita v Rokytně. Např. na vybudování dětského hřiště, vybudování městského rozhlasu, opravu cesty směrem na Vlachovice. Část jedné budovy v současné době slouží jako depozi-tář Horáckého muzea. Nové prostory pro muzejní sbírky musí město začít hledat. **EJ**

Hasičská zbrojnice v Olešné se rekonstruovat nebude

Více než sto let starou budovu v Olešné, původně ovčín, později chudobinec, dnes sloužící pouze jako garáž, si olešenský Sbor dobrovolných hasičů podporovaný osadním výborem v Olešné přál rekonstruovat na hasičskou zbrojnicu. Zároveň měla být opravená budova využita ke spolkové a zájmové činnosti. Olešná již několik let nemá ani kde uskladnit základ-

ní hasičské vybavení, ani veřejný sál vhodný k setkávání občanů.

Podporu rekonstrukci proto vyjádřili hasiči od krajských po místní. Osadní výbor i někteří zastupitelé dále poukazovali, že podporu společenského života v místní části nelze hodnotit jen ekonomicky a že místní části N. Města by měly od své radnice cítit podporu. Většina zastupitelů se však po

delší diskusi přiklonila k názoru, že předběžně vypočítaná částka cca 690 tis. Kč nepokryje rekonstrukci i vybavení a že pro N. Město v současné době není možné v rámci aktualizace rozpočtu rekonstrukci schválit. **EJ**



Půjčky z fondu rozvoje bydlení

Zastupitelé schválili výsledky výběrového řízení pro poskytování půjček z fondu rozvoje bydlení na rok 2003. O půjčku na opravu domů a bytů požádalo osm majitelů rodinných domů a jedno sdružení vlastníků. Zastupitelé konstatovali, že zájem o půjčku není příliš velký. Důvodem může být poměrně krátký termín, ve kterém lze o půjčku žádat, ale také nevýhodný úrok 5%. Zastupitelé si přejí, aby rada města ve spolupráci s úředníky města pracovala na vyhlášce, která by úrok z půjčky snížila na 3%. **EJ**

Tři stavební parcely u nové benzinky

Zastupitelé podpořili záměr vytvořit tři nové stavební parcely na ulici Podlouckého. Na této ulici se v současné době rekonstruuje kanalizace. Při vhodném vedení trasy kanalizačních sítí je výhodné vytvořit a inženýrskými sítěmi dále opatřit tři nové stavební parcely, a to neda-

leko od budované benzínové stanice. Zastupitelé se domnívají, že opatření, která mají opticky i zvukově oddělit bydlení od provozu benzinky (budování bariéry, výsadba zeleně), budou natolik účinná, že od koupi parcely neodradí zájemce o výstavbu. **EJ**

Pozdravy příštím generacím z rokytenské hasičské zvonice

Střechu rokytenské hasičské zvonice čeká v příštích týdnech oprava. Dosavadní krytina bude vyměněna za měděnou, přibudou i dřevěné svody. Při té příležitosti vyňali Rokytenští z kopule věžičky pozdravy vložené dovnitř pro příští generace.

Pozdrav z roku 1930 se dochoval již jen v opise:

Srdečný pozdrav voláme Vám všem, kteří snad budete jednou číst tento list, jež ukládáme dne 21. června 1930 do této věžky. Letos r. 1930 byla tato věžka znovu přestavována, poněvadž dosavadní věžka stará již nevyhovovala. Zbudována obecním nákladem

Horácká galerie

Ve znamení kovu a kamene – Miroslav Štěpánek (šperkař) a Jiří Vařica (sochař)

otevřeno do 27. dubna

Daisy Mrázková

obrazy a kresby

otevřeno do 19. června

Staňte se členy

Galerijního klubu

výhody: internetová studovna, poplatek za internet 10 Kč/hod., volný vstup na expozice a výstavy pořádané Horáckou galerií
členství za kalendářní rok: žáci a studenti středních škol 50 Kč, studenti vysokých škol, vojáci a důchodci 100 Kč, dospělí 250 Kč
příhlášky si vyzvedněte v Horácké galerii ve studovně

Z výroční zprávy Horácké galerie za rok 2002:

Galerijní klub měl v roce 2002 celkem 119 členů. Každý z nich obdržel průkazku člena s barevnou fotografií. Internetovou studovnu navštívilo 1397 osob. Zpočátku byl internet zdarma, ale zvýšený provoz si vynutil nástup samostatného pracovníka – kurátora internetové studovny a zavedení poplatku za vstup na internet. HG se snaží rozšířit služby pro členy Galerijního klubu, kteří využívají internetovou studovnu. Buduje www adresář všech odborných časopisů, se zaměřením na kulturu: umění, architektura, film, divadlo, fotografie, umělecká řemesla, památková péče, starožitnosti, literatura, filozofie, design aj. Plánuje rovněž vybudování www adresáře škol v ČR s výtvarným zaměřením pro žáky a studenty, kteří uvažují o studiu v uměleckých oborech. Pro veřejnost jsou připravovány speciálně zaměřené programy, např. Internetová návštěva světových muzeí a galerií. Ve studovně je nainstalováno 6 počítačů.

a pracovali na ní tesaři Josef Havlík, Josef Slezák a Josef Slezák mladší. Zvon z roku 1906 byl na věž znovu vytažen, by oznamoval svému lidu poledne a vyprovázel své občany na poslední cestě. Věž tuto pokrýval plechem Josef Němeček, pokrývačský mistr v Novém Městě na Moravě. Téhož roku slaví hasičský sbor zdejší 30leté trvání sboru. Tedy přejeme našemu hasičství mnoho zdaru a budoucnosti.

K ukončení Vás prosíme: Milujte se vespolek.

V Rokytně dne 21. června 1930

V roce 1973 byla střecha zvonice opravována znovu a pod výše uvedený opis původního pozdravu

Klub Středozeemě

do 4. křtna

výstava fotografií

Olgy Stráníkové

barevná fotografie, portréty

út 22. 4. od 19 hod

Indie - trekování

v „Malém Tibetu“

O šestitýdenní cestě „Malým Tibetem“ v roce 2001 vyprávějí dvě profesorky žďárského gymnázia a jejich bývalá studentka. Hlavním cílem naší výpravy bylo trekování v oblasti Ladakhu v severní části Indie, která je často nazývána „Malý Tibet“. Lákalo nás především nádherné předhůří Himalájí, které bylo díky válce s Čínou přístupně turistům teprve v roce 1974, a také místní budhistické památky. Naše cesta pokračovala dále do hlavního města Kašmíru, Srinagaru, které jsme původně kvůli válečnému konfliktu ani nechtěly navštívit. Poslední dny jsme strávily v Dharamsale, současném exilovém sídle Dalai Lamy. Dokonce jsme měly možnost ho krátce uvidět. Z cesty máme k dispozici fotografie, diapositivy a video.

pá 28. 4. od 18 hod.

Islandský večírek

uvádí Jan Burian

Jan Burian, autor knihy *Sága o cestě na Island* (viz www.janburian.cz) a zakladatel Klubu islandských fanatiků, natočil spolu s významným dokumentaristou Pavlem Kouteckým na Islandu hodinový film *Islandská paměť*, který vypráví o této atraktivní severní zemi z poněkud jiného úhlu, než jsme zvyklí. Jde o sondu do životního stylu a tradice Islandců. Projekce tohoto snímku je doprovázena živou besedou o ostrově, případně čtením ukávek z literatury a odpovídáním na dotazy z publika. Pořad se již uskutečnil na mnoha místech v České republice.

bylo dopsáno (redakčně kráceno):

Tento pozdrav byl nalezen při opravě a náteru střechy na základě upozornění žijícího pamětníka občana Josefa Kršky, který je na originálu podepsán jako velitel hasičského sboru. Po nalezení dne 25. srpna 1973 byl tajemníkem místního národního výboru v Rokytně Jaroslavem Slámou čp. 21 přepsán a doplněn:

Ve druhé světové válce roku 1942 byl z věžky sundán zvon a zabaven německou armádou. Od té doby věžka na požární zvonici utichla a zvon nikoho na poslední cestě nevyprovázel. Až v roce 1965 se podařilo Josefu Zelenému, Josefu Kakačovi a Josefu Bukáčkovi po velkých potížích zakoupit zvon, který je používán na oznamování požáru a nadále vyprovází své občany na poslední cestě. ... Přikládáme

Kino

20. ne ve 20 hod.

Quo vadis

(165')

Historický velkofilm o počátcích křesťanství ve starém Římě. Přístupný 55 Kč

22. út ve 20 h., 23. st ve 20 h.

Na pokraji smrti

(99')

Akční thriller – vězeň z Alcatrazu má informaci o ukrytém zlatě. Premiéra, příst. od 12 let 55 Kč

25. pá ve 20 h., 26. so ve 20 h.

Chyť mě, když to dokážeš

(140')

Retrokomediální skutečný příběh podvodníka a manipulátora Abag-nalea. Premiéra, příst. od 12 let 60 Kč

29. út ve 20 h.

xXx

(124')

Profesionální vyznač adrenalinových sportů se stává agentem vhodným pro riskantní operaci. Příst. od 12 let 53 Kč

2. pá ve 20 h., 3. so ve 20 h.

Kaměňák

(100')

Lidová komedie pro celou rodinu.

Premiéra, příst. od 12 let 55 Kč

6. út ve 20 h., 7. st ve 20 h.

Daredevil

Akční fantastický film, adaptace kultovního comicsu. Příst. od 12 let 60 Kč

9. pá v 18 hod.

Doba ledová

(82')

Digitálně animovaný vtipný film pro celou rodinu. Přístupný 55 Kč

10. so ve 20 hod.

Amarcord

Mistrovská komedie F. Felliniho je vzpomínkou na dospívání. Příst. od 12 let 40 Kč

13. út ve 20 h., 14. st ve 20 h.

Tělo na tělo

Akční thriller s Antonio Banderou a Lucy Liu. Přístupný 55 Kč

podpisy, které byly odštěřeny od původního pozdravu, který byl rezem zničen.

Prosíme vás, udržujte památky našich otců, kteří nedbajíc žádných potíží je zbuovali.

za požární sbor a za MNV v Rokytně Josef Zelený, Jar. Sláma, Bukáček

Také malostarosta Rokytna Milan Novotný, který se o současnou opravu hasičské zvonice stará, chce do věže zvonice vložit pozdrav dalším generacím.

(originály obou citovaných listin jsou uloženy v Horáckém muzeu)

Poděkování profesorům

Prostřednictvím Novoměstského bych rád krátce poděkoval všem profesorům novoměstského gymnázia. Právě léta v něm strávená (1987-1991) prohloubila můj zájem o chemické vědy, kterým se nyní věnuji. Nedovolím si posuzovat humanitní předměty, ale co se týče předmětů přírodovědných, mnohé byly vyučovány na prakticky vysokoškolské úrovni. Vzpomínám si, že jsem použil svoje gymnaziální poznámky z fyziky jako hlavní studijní materiál ke zkoušce na Univerzitě Karlově – a obstál jsem výborně. Vždy si budu pamatovat eleganci a logiku výkladu mnoha pánů profesorů a paní profesorek a otevřeně říkám, že základy získané na Gymnáziu V. Makovského v Novém Městě na Moravě mi usnadnily studium naší Karlovy univerzity a později známé americké Harvard University. Obyvatele Nového Města potěší, že se sídlo Harvard University původně jmenovalo Nové Město (New Town, ve staré angličtině též Newtowne či Newetowne), ale později bylo přejmenováno na Cambridge.

Ve vzpomínkách se rád vracím do svých gymnaziálních let. Jediné, co mohu vzkázat současným studentům gymnázia, je: užijte si tato léta. Až s odstupem času poznáte, jak silný byl vliv našich profesorů a kolik nám toho dali.

Michal Štorek, absolvent novoměstského gymnázia, Karlovy a Harvard univerzity

Horácké muzeum

Keramika a výtvarné síte
výstava výtvarné školy Sněžné, do 25. dubna

Výstava prací žáků ZUŠ
do 31. května

st. 30. 4., 16 hod.

Otevírání „Mlejnu z Víru“
vystoupí soubor Šípek

Tramprská skupina Falešná karta vydala CD Kamarádům...

Tramprská skupina Falešná karta je mezi posluchači tramprské a folkové hudby a mezi návštěvníky tramprských festivalů, přehlídek a jiných podobných akcí dobře známá. Ale v Novém Městě na Moravě, kde je vlastně doma, se o ní mnoho neví. Naše město už několik let žádnou akci s tramprskou hudbou nepořádá, takže čtveřice kluků z N. Města zatím neměla velkou příležitost se zde představit.

Nyní zve Falešná karta na křest své první CD s názvem Kamarádům..., který se koná 3. května v 17, 30 hod. v kulturním domě v Nedvědicích. Spolu s Falešnou kartou vystoupí Vojta Kid'ák Tomáško, Říša Melichar a skupina Tempo di

vlak. Ještě předtím, 8. dubna, se konal pražský křest této CD a kmotrem se stal sám Kapitán Kid.

Vybíráme z průvodního textu k CD: Úplně na začátku jsme byli parta patnáctiletých kluků, kteří se znali ze školy a kteří záhy poznali, že je to srdcem táhne k vandru a k tramprské písničce. Na vandry jsme s sebou brali starý obouchaný kytary, který jsme trápili celý víkend. Bezednou studnicí tramprských písniček byli tehdy Mildovi rodiče, od kterých jsme se mimo jiné naučili i písničky jejich kamarádů z vandru, které později zakotvily v našem repertoáru. Občas jsme tehdy vyráželi na tramprský a folkový festivaly. Na jednom takovém festivalu,

jmenoval se Olešnická kytky, jsme se v roce 1994 rozhodli, že zde za rok vystoupíme jako kapela...

Od svého vzniku jsme odehráli na 60 tramprských bálů, 50 vystoupení a bezpočet nocí u ohňů na potlaších nebo na vandrech. Každoročně pořádáme ve Vírě u Bystřice n.P. tradiční Mikulášský tramprský bál a od roku 2002 i festivalík „Vírský sumec“.

Současními členy tramprské kapely Falešná karta jsou Milan „Milada“ Dvořák, Vlastimil „Vlasták“ Libra, Zdeněk „Číra“ Jirčík, Pavel „Jim“ Macháček. Podrobnosti o skupině na www.mujiweb.cz/zabava/fkarta

CD Kamarádům... bude v N. Městě prodávat Knihkupectví Trojan na Vratislavově nám. **EJ**

Díky za záchranu mých dní

Prvního března odpoledne jsem se na Vlachovicích chystal na firmu při natahování a festovním utahování lyžáků mně postihla náhlá cévní příhoda. Děkuji všem zdravotníkům, kteří mne z toho vytáhli a včasnou a vysoce odbornou péčí umožnili, že můžu napsat i tohle poděkování. Především paní prim. MUDr. Kleskeňové a posádce novoměstské rychlé záchranné služby a rovněž posádce bystrické záchranné služby, která mne z N. Města bleskově dopravila do Brna, dále panu prim. MUDr. Drápalíkovi a všem lékařům a sestřím interny (hlavně JIP), panu

prim. MUDr. Čechovskému a všem lékařům neurologie, panu prim. doc. MUDr. Z. Novákovi, CSc., a všem lékařům a sestřím RES a JIP neurochirurgické kliniky a lékařům, sestřím i technickým pracovníkům CT pracoviště v N. Městě, na Žlutém kopci a u svaté Anny. Bez jejich těsné vzájemné spolupráce bych se dnes asi z padajícího dubnového sněhu už třeba neradoval.

7. dubna 03 **Dr. K. Daněk, CSc.**

Dům dětí a mládeže



26. 4., 10 hod.

Liga mistrů v PlayStation

Losování dlouhodobé soutěže a úvodní utkání ve skupinách, startovní na celou soutěž 40 Kč

Knihkupectví Trojan

nabízí

- jednotlivé barvy, kontury a nové soupravy barev na sklo WINDOWCOLOR a KINSY. Soupravy obsahují barvy, kontury, třpytky, předlohy.

- návody a předlohy VESELÝ SVĚT Z WINDOWCOLOR

Kulturní dům

po 28. 4., 19.30 hod.

Neil Simon: Vstupte!

Divadelní komedie o nekončících patáliích dvou klaunů na penzi. Obsazení: P. Nárožný, L. Mrkvička, J. Čenský, L. Švormová, vstupné 130, 120 Kč

připravujeme:

ne 11. 5. 19.30 hod. Ivan Mládek a BANJO BAND

s M. Pitkinem ... a vo tom to je vstupné 140, 130, Kč
čt 15. 5. Máchův Máj - hudebně dramatické zpracování Máchovy lyricko-epické básně, Karlovarské hudební divadlo, pořad pro ZŠ
pá 30. 5. Kocourek Modroočko - Divadlo Špílberg Brno, pohádka pro MŠ

Březen v knihovně

Jako každý rok, tak i letos jsme se v Městské knihovně zapojili do akce „Březen měsíc Internetu“. V tomto měsíci pořádáme akce pro čtenáře a širokou veřejnost. Pro nejmenší děti proběhly besedy s podnázvem „Ani mateřinky se Internetu nebojí“. Jak se očekávalo, děti nejvíce zaujaly stránky Dády Patrasové „Baby studio“. Děti byly skvělé! Když jejich ručky popadly myšky počítačů a začaly jezdit po obrazovce, kde hledaly známé postavičky z Kuřátek a mnoho dalšího, bylo jasné, že se opravdu Internetu nebojí.

Pro Klub seniorů jsme uspořádali prohlídku knihovny a seznámení s Internetem. To vše bylo spojené s posezením u šálku čaje.

Tento měsíc se u nás mohla široká veřejnost připojit na Internet v půjčovně dny na 30 minut zdarma. Vše se setkal s velkým zájmem veřejnosti a my jsme tomu velice rádi.

V neposlední řadě jsme chtěli veřejnost seznámit se státní správou prostřednictvím Internetu. Připravili jsme soutěž s podtitulem „Hrátky s HejkalNetem“ zaměřenou na internetové stránky našeho města a kraje.

Kdy se koná otevírání mlýnku v Horáckém muzeu? Jak vypadá znak kraje Vysočina? Kdy se budou konat jarmarky v našem městě? Pokud se chceme ptát, co se v našem městě chystá, co nového se připravuje či nepřipravuje, kdy se uskuteční veřejné zasedání zastupitelstva města, měli bychom vědět, že na tyto otázky nám dají odpovědi internetové stránky. Když soutěžící surfovali po stránkách kraje Vysočina a měli vyhledat úřední hodiny krajského úřadu, byl to trošičku problém, ale většina se dopátrala zdaného výsledku.

Již jsme v knihovně vyhlásili výsledky. Soutěžící, kteří odpověděli na všechny naše otázky správně, získávají 30 minut surfování na internetu zdarma, a to každý půjčovný den do konce roku 2003.

Gratulujeme výhercům a ostatním děkujeme za účast.

Měsíc březen byl fajn a doufáme, že nejenom v měsíci březnu nám zachováte přízeň a že se budeme nadále setkávat ve vaší naší Městské knihovně. **-mš-**

NEKO STYL – Váš styl zdravého bydlení a spaní

Žďár n. Sáz.
OC Convent
Horní 6
tel.: 566 630 955

Již 13 let
pečujeme
o pohodlí a zdraví
našich zákazníků

Přijďte
si vybrat

NÁBYTEK PRO
MODERNÍ BYDLENÍ

- nadčasový design
- nové kolekce barev
- použití přírodních materiálů
- potahové látky nové generace
- elegance, kvalita a funkčnost
- variabilní a originální prvky

Přírodní styl a moderní trend – klíč ke spokojenému bydlení

NÁBYTEK
NEKO®

Velké Meziříčí
Náměstí 165
tel: 566 524 662

Čestní občané Nového Města na Moravě do roku 1948

„Čestné občanství jest vyznamenání, které obec udílí za zvláštní zásluhy, jež si někdo získal o veřejnost vůbec, zvláště pak o obec samu.“ (Ottův slovník naučný). A komuže se tohoto vyznamenání dostalo od Nového Města na Moravě?

Prvním v řadě byl **Dr. Josef Kopřiva**, který přišel do Nového Města roku 1850 v souvislosti se zřízením okresního hejtmanství, kde zastával post okresního komisaře. Mimo své úřední povinnosti se živě zajímal o historii svého nového působiště. A tak, když roku 1855 Nové Město opouštěl, odevzdal představitelům města rukopis svých Dějin Nového Města, který následně vydala tiskem historicko-statistická sekce brněnské C. k. společnosti pro podporu zemědělství, přírodovědy a vlastivědy. Byly to první (a pohříchu i poslední) tištěné novoměstské dějiny. Za tento zásluhový čin odměnil obecní výbor Dr. Kopřivu 10. dubna 1855 „*diplomem čestného měšťana*“. Když však vydavatel žádal Nové Město o příspěvek na vytištění Kopřivových dějin, obecní výbor našel, že žádnou částkou nepřispěje, protože jsou dějiny psány v německém jazyce a „*naše obecnost z většího dílu moravskému jazyku schopný jest*“. O příspěvku by se dalo uvažovat jediné po přeložení do češtiny. Naštěstí dějiny vyšly (samozřejmě německy) i bez příspěví Novoměstských, v českém překladu vycházely na pokračování v časopise Ozvěna z Novoměstska až v letech 1903–1905.

V souvislosti se jmenováním novoměstským děkanem bylo 4. listopadu 1859 uděleno čestné občanství obyčtovskému faráři **P. Karlu Kandusovi**. Nebyla to však jeho činnost na poli duchovním, která mu vynesla toto ocenění, ale jeho působení v Novoměstské hospodářské okresní jednotě, která se osvětou a zaváděním nových postupů snažila povznést zemědělství ve zdejších kraji.

Jmenování dalšího čestného občana bylo spojeno s výraznými změnami v celé tehdejší habsburské monarchii. Éra dusivého tzv. bachovského neoabsolutismu skončila. Státním ministrem **Antonem von Schmerlingem** byla vyhlášena 21. února 1861 ústava, zvaná poté únorová. Jako dík obyvatel Nového Města za obnovení ústavnosti bylo státnímu ministru uděleno již 10. května 1861 čestné občanství.

Na schůzi obecního zastupitelstva Nového Města dne 31. října 1891 podal svoji rezignaci tehdejší starosta **Josef Jelínek**. Muž, který post novoměstského starosty zastával poprvé v letech 1861–1864. Starostování se opět ujal v těžké době pruské okupace v srpnu 1866 a zůstal v ní až do roku 1870, aby se do starostenského úřadu vrátil zpět po smrti starosty Augustina Apetaura v roce 1878. Členem obecního zastupitelstva byl až do roku 1896. Podílel se významně i na společenském životě ve městě, zejména dlouholetým předsednictvím v čtenářsko-zpěvackém spolku Horák. Byl i mecenášem chudých studentů. Jeho

všeobecně známé zásluhy o Nové Město byly krátce po jeho rezignaci (19. listopadu 1891) oceněny diplomem čestného občana. Na starostu Jelínka nám zůstala památka až do dnešních časů – na jeho podnět a náklady byla roku 1902 Janem Štursou zhotovena socha Františka Palackého zdobící dodnes stejnojmenné náměstí.

Dne 18. září 1903 byla slavnostně otevřena budova novoměstské reálky (dnešního gymnázia) a při této příležitosti byli diplomy čestných občanů poděleni tři muži, kteří se nejvíce zasloužili o její postavení. Za zásluhy o získání státní a zemské subvence na stavbu reálky byli oceněni c. k. zemský školní inspektor v Brně **Jan Slavík** a dva zemští a říšští poslanci – brněnský advokát **JUDr. Adolf Stránský** a bohdalovský továrník **Jan Nepomuk Heimrich**.

S novoměstskou reálkou je nerozlučně spjat i její první ředitel (1894–1911) **Leandr Čech**, který za své zásluhy o rozkvět tohoto ústavu a o město (byl dlouholetým členem obecního zastupitelstva) získal čestné občanství 17. prosince 1908.

Podle záznamů v novoměstské kronice byl čestným občanem od roku 1922 i první městský kronikář **MUDr. Josef Svítíl**, známý jako překladatel, spisovatel a básník pod jménem Jan Kamík.

U příležitosti blížících se 90. narozenin bylo čestné občanství 30. ledna 1934 uděleno bývalému starostovi (1895–1913) a staviteli **Josefu Sa-**

dílkovi. Městská rada při svém návrhu na jmenování Josefa Sadílka čestným občanem zvláště ocenila jeho zásluhy o zřízení a postavení reálky a přivedení železnice do Nového Města. Josef Sadílek byl nadšeným cestovatelem, fotografem a milovníkem divadla, což dokazoval i svým členstvím v divadelním spolku Klicpera, na jehož činnosti se podílel jako předseda, režisér, herec a autor kulís. Předsedal i spolku Horák a jako zapřísažlý starý mládenec i mládeneckému klubu. Ve stejný den s Josefem Sadílkem bylo uděleno čestné občanství i malíři **Karlu Němcovi**, jehož nejznámější prací v Novém Městě jsou sgrafita na kostele sv. Kunhuty.

V předvečer 75. narozenin **T. G. Masaryka** (6. března 1935) se obecní zastupitelstvo v Novém Městě na Moravě na své slavnostní schůzi jednomyslně usneslo jmenovat prezidenta-osvoboditele čestným občanem.

Rok po skončení 2. světové války se představitelé Místního národního výboru v Novém Městě na Mor. rozhodli odměnit čestným občanstvím tři muže za jejich zásluhy o osvobození naší vlasti, 5. května 1946 byli jmenováni čestnými občany Nového Města prezident republiky **Dr. Edvard Beneš** a tehdejší ministr dopravy **arm. gen. Antonín Hasal** (ve válečných letech 1940–4 přednosta vojenské kanceláře prezidenta republiky), 9. prosince 1946 se dostalo stejného ocenění i ministru národní obrany **arm. gen. Ludvíku Svobodovi**.

(dokončení na str. 5)

Informace o studiu ve sportovní třídě

Žáci sportovních tříd II. ZŠ v Novém Městě na Moravě dosáhli i v tomto školním roce vynikajících úspěchů v mnoha druzích sportů. Jedná se o závody jednotlivců i družstev v běhu na lyžích, biatlonu, duatlonu, severské kombinaci a v atletice. Na předních místech v okresních a krajských soutěžích se také objevovala jména žáků našich sportovních tříd, kteří svými kvalitními výkony dokázali reprezentovat nejen školu, ale i celé město. Tyto dosažené úspěchy jsou velkou inspirací pro ostatní, přinášejí radost, chuť a touhu po co nejlepším umístění nebo po medaili. Ačkoliv jsou výsledky v různých sportech dominantní, přesto se domníváme, že hlavní a nejdůležitější cíl při otvírání nové sportovní třídy ve šk. roce 2003–2004 spočívá v rozvíjení nadání sportovně talentované mládeže a smysluplném využití volného času.

Co nabízí žákům sportovní třída

- základní vzdělání dle učebního plánu pro ZŠ se zvýšenou dotací počtu hodin Tv na 5 hod. týdně

- možnost výuky jazyků v moderní jazykové učebně a získání základů znalostí informatiky a obsluhy výpočetní techniky
- dělení hodin Tv na skupiny (10–15 žáků)
- předpokládané zaměření: 6. a 7. tř. - 75% všestranná příprava, 25% specializovaná příprava,
- 8. a 9. tř. - dle zájmu žáků užší specializace na jednotlivé sporty (lyžování, kopaná, biatlon, atletika...)
- efektivní využití volného času
- zajištění koordinace mezi školou a sportovními oddíly
- organizování sportovních výcvikových kurzů během školního roku a týdenního výcvikového tábora o prázdninách ve spolupráci se sportovním klubem
- metodická spolupráce trenérů sportovních oddílů při hod. Tv
- třídní učitel s aprobační Tv
- možnost přechodu ze souběžné nesportovní třídy
- sportovní vybavení pro základní druhy sportu
- zajištění regenerace sil (plavání)

Přestože se naše škola zaměřuje na sport, nezapomínáme ani na informační technologie. Žáci sportovních tříd využívají v rámci pracovních činností počítačovou učebnu, vybavenou 15 počítači zapojenými v síti, scannerem, bar. síť. tiskárnou a dataprojektorem. Jejich výuka je zaměřena uživatelsky (zvládnutí zákl. obsluhy počítače, operačního systému, wordu, excelu, ...). Samozřejmostí je hledání dat na internetu a el. pošta. Předpokládáme v nejbližší době posílení jazykové učebny multimediálními počítači. Taktéž je poskytována 5 % sleva na nákup výpočetní techniky u firmy AutoCont Žďár nad Sázavou škole i žákům.

Požadavky na uchazeče

- dobrý zdravotní stav a zájem o sport
- velmi dobré chování - absence výrazných výchovných problémů
- úspěšné zvládnutí všeobecného sportovního testu

Přijímací řízení

Termín odevzdání vyplněné přihlášky na ředitelství II. ZŠ je stanoven do 2. 5. 2003. Na základě vyplněné a odevzdané přihlášky všichni uchazeči o přijetí do sportovní třídy obdrží písemné pozvání k přijímacím sportovním testům. Termín přijímacích testů je vypsán na 12. května 2003 (ze závažných osobních důvodů je možno vykonat přijímací test v náhradním termínu 19. května 2003).

Další informace

Na čtvrtek 24. dubna 2003 zve ředitelství školy rodiče (i žáky) k informativní schůzce a prohlídce školy. Schůzka se uskuteční v hudebně školy v 15³⁰ hodin za účasti vedení školy, učitelů Tv, zástupců sportovních klubů a oddílů. Podrobnější informace o ST můžete získat u ředitele II. ZŠ - telefon 566 616 201, zástupců - telefon 566 618 187, nebo osobní návštěvou uvedených škol, popř. využití internetových stránek školy: <http://zs2.nmmn.cz>.

Čestní občané N. Města...

(dokončení ze str. 4)

Na zásadní změny ve společnosti po únoru 1948 rychle zareagovali i Novoměstští a 23. dubna 1948 jmenovali čestným občanem předsedu vlády **Klementa Gottwalda**, aby tak „dokumentovali ... neomezenou důvěru a projevíli Vám skromný dík za státnické rozhodnutí, kterým jste navždy zmařil naděje reakce a zaručil pracujícím šťastnou budoucnost v socialistickém státě“. Když však chtěli v červnu 1948 osobně předat tehdy již prezidentu Gottwaldovi diplom čestného občana narazili na byrokratické překážky. Prezidentskou kancelář byli odkázáni na instanci postup při nabídnutí čestného občanství prezidentu republiky, za účelem ověření právoplatnosti usnesení o udělení čestného občanství musí být toto nejdříve zasláno prostřednictvím okresního národního výboru ministerstvu vnitra k posouzení. A tak teprve po splnění těchto podmínek obdrželi Novoměstští 19. února 1949 oznámení prezidentské kanceláře o přijetí čestného občanství prezidentem Gottwaldem. Opětná snaha o osobní předání diplomu čestného občanství se setkala s nezdarem „vzhledem k úplnému zaneprázdnění p. prezidenta státními pracemi“. Částečnou náplasti pak mohl být Novoměstským osobní dopis Klementa Gottwalda z 30. června 1949 s poděkováním za udělenou poctu.

Rok 1948 byl pro Nové Město významný i rozhodnutím nejvyšších orgánů vybudovat zde velký průmyslový závod na výrobu léčebné mechaniky (Chirana, dnešní MEDIN). Důkazem, jak vysoko bylo toto rozhodnutí v Novém Městě ceněno je i udělení čestného občanství průmyslově-

mu referentu Zemského národního výboru v Brně **JUDr. Bohumilu Hochmannovi** právě za zásluhy o vybudování tohoto podniku.

Nástup komunistů k moci po únoru 1948 sebou přinesl i tzv. očistu společnosti od reakčních živlů. Hlavními vykonavateli této očisty se staly místní akční výbory Národní fronty (MAV NF). Nebylo tomu jinak ani v Novém Městě, kde došlo i k návrhům na odnětí čestného občanství MUDr. Josefu Svítlovi a arm. generálu Antonínu Hasalovi. Zatímco MUDr. Svítel obviněn z literární tvorby nepřátelské k vznikajícímu lidovědemokratickému zřízení se sám před komunistickými orgány obhájil (více článek M. Kružika, MUDr. Josef Svítel-Karník a únor 1948, otištěný v Novoměstsku č. 21/2000), generál Hasal, který po abdikaci prezidenta Beneše odešel do exilu do USA, se dostal na pořad schůze MAV NF dne 18. srpna 1948, ve které bylo „jednomyslně“ usneseno „zbavit čestného občanství našeho města uprchnuvšího zrádného gen. Hasala“. Usnesení mělo být na návrh MAV NF uveřejněno v periodice-

kém tisku, který se nejvíce ve městě čte (Naše Horácko, Rovnost, Rudé právo, Lidové noviny, Nová politika, Národní obroda).

Jak je z předchozích řádek patrné, můžeme udělená čestná občanství rozdělit do tří kategorií: 1. za mnohaleté zásluhy o město (K. Kandus, J. Jelinek, L. Čech, J. Svítel-Karník, J. Sadílek, K. Němec), 2. za konkrétní čin vykonaný ve prospěch města (J. Kopřiva, J. N. Heimrich, A. Stránský, J. Slavík, B. Hochmann) a 3. za zásluhy o společnost vůbec, tato kategorie by se také dala nazvat kategorií politiků (A. Schmerling, T. G. Masaryk, E. Beneš, A. Hasal, L. Svoboda, K. Gottwald). Musím však upozornit na to, že tento přehled nemusí být úplný, zmínky o čestných občanech před rokem 1948 dnes najdeme roztroušené v různých písemných pramenech – v městské kronice a v některých městských úředních písemnostech uložených ve Státním okresním archivu ve Žďáru nad Sázavou. Celkový přehled všech dosud známých čestných občanů Nového Města na Moravě dovedený až do současnosti najdeme na městských internetových stránkách.

Vít Křesadlo

Dovětek: V posledních letech se několikrát stalo, že města, která zveřejnila seznamy všech, kterým bylo v minulosti uděleno čestné občanství, zveřejnila i jména známá z doby okupace a z doby totality.

Vedení oněch měst pak čelila zjištěnému veřejnému mínění. Občané si přáli, aby se stávající městské rady a městská zastupitelstva distancovaly od Adolfa Hitlera, Klementa Gottwalda a možná i jiných, dávno nebožtíků. Občané si přáli tyto osoby ze seznamů vyškrtnout. Přáli si nevědět a nevidět, že v dobách minulých udělovali městští konšelé čestná občanství z politických důvodů.

Redakční rada Novoměstska i Rada města N. Města se domnívají, že není dobře tajit, kdo všechno byl v minulosti jmenován čestným občanem Nového Města. Informaci je vhodné přijmout dnes již jako historický fakt. Je vhodné doporučit všem, kteří budou v blízké i vzdálené budoucnosti rozhodovat o udělování čestného občanství, aby se především soustředili na osoby, které se zasloužily o rozvoj Nového Města na Moravě.

za Radu města N. Města **Josef Sokolíček**
za redakční radu Novoměstska **Eva Jašková**

Finanční plány nemocnic rada kraje prozatím neschválila

Příspěvkové organizace kraje neehospodáří se ztrátou

V současné době zřizuje kraj Vysočina téměř 200 příspěvkových organizací. Nejpočetnější skupinu z nich tvoří školy a školská zařízení, na další místa se potom řadí organizace z oblasti sociálních věcí, silničního hospodářství, následně oblasti kultury a v letošním roce převzal kraj i některá zdravotnická zařízení včetně pěti okresních nemocnic v Havl. Brodě, Jihlavě, N. Městě na Mor., Pelhřimově a Třebíči. Všechny příspěvkové organizace kraje hospodáří relativně samostatně na základě schvalovaných a podle potřeby případně i upravovaných finančních plánů. Tyto finanční plány schvaluje na základě podmínek striktně stanovených schváleným rozpočtem kraje rada kraje.

Jedním ze základních pravidel všech doposud schvalovaných finančních plánů je předpoklad dodržení rovnosti výdajové a příjmové stránky finančního plánu, to znamená rovnosti výnosů a nákladů. Rada kraje doposud nikdy neschválila žádný finanční plán, který by předpokládal deficitní hospodaření.

Finanční plány nemocnic předpokládaly ztrátu téměř 200 milionů

Protože předložené finanční plány nemocnic předpokládaly ve svém součtu schodek ve výši téměř 200 milionů korun, rozhodla se rada kraje finanční plány neschválit. Během konce měsíce března a možná ještě začátkem dubna budou probíhat intenzivní konzul-

tace vedení nemocnic a zástupců kraje o způsobu řešení této nejednoduché situace.

Ožehavý problém nemocnic se tak konečně dostává z oblasti deklarací a politických prohlášení do skutečného jednání o hledání zcela konkrétních možností úspor. To však nic nemění na tom, že stát, v tomto případě zastoupený ministerstvem zdravotnictví a okresními úřady, ve své roli „zřizovatele“ zdravotnických zařízení neobstál. Navíc nyní v době nejtěžší chce po krajích, aby za něj tahaly kaštan z ohně. Není to fér a osobně se domnívám, že situace je tak vážná, že ji není možné bez spolupráce se státem uspokojivě vyřešit.

Miloš Vystrčil, zástupce hejtmana kraje Vysočina

Stomatologická pohotovostní péče

Ordinační doba 8 – 12 hod.

19. 4. MUDr. Dagmar Blaháková, NM, MUDr. Milena Vránová, poliklinika **Bystřice**, MUDr. Marwan Zreika, poliklinika **V. Bíteš**

20. 4. MUDr. Ondřej Bartoš, zdr. stř. **N. Veselí**, MUDr. Rostislav Kozák, **Bystřice**

21. 4. MUDr. Olga Semerádová, 5. ZŠ **ZR**, MUDr. Marie Kozáková, **Bystřice**

26. 4. MUDr. Zdeňka Kreislerová, Bezručova 23, **ZR**, MUDr. Zdeňka Bajerová, NM, MUDr. Jitka Kašparová, Nová Říše, **V. Meziříčí**

27. 4. MUDr. Tomáš Kreisler, Bezručova 23, **ZR**, MUDr. Anna Špárníková, zdr. stř. **Křižanov**

1. 5. MUDr. Tomáš Dvořák, zdr. stř. **V. Losenice**, MUDr. Marie Kulková, zdr. stř. **Strážek**

3. 5. MUDr. Milena Koutková, poliklinika **ZR**, MUDr. Ivo Chytří, zdr. stř. **Svratka**, MUDr. Miloš Bulíček, zdr. stř. **D. Loučky**

4. 5. MUDr. Olga Šejnohová, poliklinika **ZR**, MUDr. Marcela Koutská, zdr. stř. **Sněžné**

8. 5. MUDr. Danuše Grenarová, zdr. stř. **ŽďAS, ZR**, MUDr. Jiří Žák, poliklinika **V. Meziříčí**

10. 5. MUDr. Marie Přikrylová, poliklinika **ZR**, MUDr. Petr Konečný, NM, MUDr. Irena Musilová, ZŠ Sokolovská, **V. Meziříčí**

11. 5. MUDr. Alžběta Pivnicková, želez. stanice **ZR**, MUDr. Božena Pavelková, zdr. stř. **Nedvědice**

oriflame

natural swedish cosmetics

Den krásy s Oriflame

N. Město, kulturní dům,
22. dubna

průběžně v době 14 – 18 hod.
od 15 a od 17 hod. módní
přehlídky (spodní prádlo
a sportovní oblečení, pletená
vrstvená móda Ing. Nedomové)

poradenství a líčení zdarma

• odborníci vám zdarma poradí
jak pečovat o pleť, tělo, vlasy
a nehty

• seznámíme Vás se současnými
módními trendy v líčení

• každý návštěvník si odnese
malý dárek

**Přijďte si zpříjemnit
odpoledne. Vstup po celé
odpoledne zdarma.
Těšíme se na Vás.**

Príspevky a granty v roce 2003

Komise pro mládež a tělovýchovu vyjmula na základě rozhodnutí rady města z došlých žádostí o grant žádost SK lyžování o příspěvek na Zlatou lyži ve výši 500 tis. Kč. Tato žádost bude řešena přímo radou města a schválena zastupitelstvem města.

Na pokrytí nutných požadavků na granty a příspěvky, jež vyvstanou během roku a jejichž realizace bude z pohledu města žádoucí, byla ponechána rezerva 100 tis. Kč.

Rozdělení grantů organizacím a spolkům

Údaje o jednotlivých žádostech jsou odděleny hvězdičkami. Obsahují název organizace, občanského sdružení atd., název grantu a případně podrobnější popis aktivity, požadovanou částku v tis. Kč a částku schválenou zastupitelstvem města v tis. Kč. Nutná kritéria pro žádost o grant nesplnilo osm žadatelů.

sport SFK Vrchovina, Monarchia-cup, kopaná, mezinárodní kontakty, 70, 35 * SFK Vrchovina, Zimní halová liga mládeže – kopaná, 40, 20 * SFK Vrchovina, Turnaj školních družstev v kopané, 25, 20 * SFK Vrchovina, Modernizace fotbalového stadionu, 125, 0 * TJ NM, Dokončení oprav na atlet. stadionu, zlepšení cesty od tělových. střediska a tělocvičny II. ZŠ, 240, 0 * Zák. kynologická organizace, výstava a bonitace psů NO, celorepubliková výstava NO s mezinárodní účastí 30, 0 * SK lyžování GRASSKI 2003, SP v travním lyžování, 100, 50 * TJ Křídla a Maršovice, Rozvoj lukostřelby, nákup sportovního materiálu, 10, 5 * Schmier klub, Zřízení sportovního centra mládeže v triatlonu, 240, 100 * Orel jednota, Florbalové turnaje, podpora rozvoje florbalu v NM, 2, 2 * Orel jednota, Rozvoj pravidelných sportovních a soutěžních aktivit, oblasti sportu - malý fotbal, florbal, stolní tenis, 16,5, 8 * OS Aerobikové studio, Doprava na soutěže v mažoretkovém sportu, propagace a prezentace města, 64, 0

celkem požadováno 962700 Kč, rozděleno 230000 Kč

kultura Lysina Lenina, obč. sdr. Křídla. Kultura na Novoměstsku v roce 2003, podpora nekomerčních uměleckých aktivit na Novoměstsku, 30, 15 * OS Plejády NM, Festival mažoretek Zlatá hůlka, zajištění festivalu, 22,5, 5 * Novoměstský okrašlovací spolek, Vydání Průvodce po obrázkové cestě lesem Ochoza, Seznámení s tradicemi míst v Ochoze, 8, 5 * Novoměstský okrašlovací spolek, Vydání seš. 2. Edice Střípky, 750 let NM, Edice - novoměstská vlastivěda, 9, 5 * Horácká galerie, Ateliér RADOST Bořivoje Župy, Výstava hraček v HG, nádvoří - dětské hřiště, parky, 10, 5 * Horácká galerie, Katalog Jiří Štůrač, 60, 40 * OS Klubíčko, Multimediální průvodce NM a okolím, 50, 0 * Klub Sluníčko, Novoměstské hudební slavnosti, koncerty s vážnou a klasickou hudbou 40, 40 * Klub Sluníčko, Středozeď 2003, vytvoření prostředí pro alternativní trávení vol. času 88,5, 10 * TRIP TEAM, horolezecký oddíl, Průvodce po horolezeckých terénech Vysočiny, 40, 20 * NSS, Senioři 2003 aneb Neváhej a přijď mezi nás, kulturní akce pro seniory a lidi se zdravotním postižením, 13, 13 * OS Aerobikové studio, Taneční pohádka O Pinochiovi, motivace k tanečnosti, prostorovému citění, 14,5, 10 * NKZ Kulturní léto v NM, zpříjemnění letních sobotních podvečerů, 95, 0 * NKZ, NOVA CIVITAS, setkání a celodenní zábava občanů, 100, 50

celkem požadováno 580500 Kč, rozděleno 218000 Kč

využití volného času dětí a mládeže GOHIRAL Podolí, Vojenská celtová polní kuchyně, zakoupení vybavení pro potřeby dětského tábora, 20, 15 * Horácká galerie, Jak naši předkové tkali - horácké tradice, 10, 0 * OS Plejády, Kamarádstvím předcházíme negat. jevům, protidrogová prevence, upevnění vztahů mezi dětmi, 28,6, 0 * I. ZŠ Školní časopis a digitální technologie, využití volného času dětí a mládeže, 77,6, 50 * Gymnázium V. Makovského, Jak zvládat zátěžové situace, primární protidrogová prevence, 60,45, 20 * ZUŠ Vybavení sálu ZUŠ osvětlovací a zvuk. technikou pro divadelní, hudební, taneční produkce 195,294, 158 * I. ZŠ, Tvorba multimediálních projektů a encyklopedií, 97,371, 70 * Junák, Stany na podsady, obnova stanové základny, 27,6, 20 * Orel jednota, Prevence sociálně patologických jevů, aktivní práce s dětmi z problematických rodin, 2, 2 * II. ZŠ Ziano – Itálie, reciproční akce, 110, 0

celkem požadováno 628915 Kč, rozděleno 335000 Kč

sociální MEDICOP – onkolog. klub Návrat, podpora a péče onkologických pacientů, ozdravné pobyty, rehabilitační cvičení, bazén, semináře... 25, 20 * Kolpingovo dílo ČR, Spektrum - kontaktní nízkoprahové centrum, Včasná krizová intervence, zdrav. a soc. pomoc, 40, 10 * Sdružení NM, Poradna pro děti a rodiče, EZOP, Individuální terapie, prevence, práce s dobrovolníky, 165, 40 * Sdružení NM, Občanská poradna, Poskytování soc. služeb, občanské poradenství, 78,925, 30 * Orel jednota, Bezbariérový přístup do kina, 20, 10 * OS Klubíčko, Přednáškový cyklus pro pedagog. a další zájemce, podpora aktivit pro různé sociální skupiny obyvatel, 35, 15

celkem požadováno 363925 Kč, rozděleno 125000 Kč

Rozdělení příspěvků organizacím a spolkům

Údaje o jednotlivých žádostech jsou odděleny hvězdičkami. Obsahují název organizace, občanského sdružení atd., účel příspěvku, požadovanou částku v tis. Kč a částku schválenou zastupitelstvem města v tis. Kč. Nutná kritéria pro žádost o příspěvek nesplnili čtyři žadatelé.

sport TJ NM, ASPV-zdravotní cvičení pro onkologicky nemocné ženy, 10, 0 * TJ NM Nohejbal - sport. materiál, nájmy, soutěže, pořádání turnajů, 20, 0 * TJ NM, Májový mítink Den E. Zátópka, dovybavení stadionu, 36, 50 * SK Petrovice, PPP Team, Fotbalový turnaj - hřiště SOUL Petrovice, 35, 10 * SK orientační sporty, Přebor Gymnázia V. Makovského – koupaliště, 20, 5 * SK orientační sporty NM, závod Ligy Vysočiny, Tři Studně, 5, 5 * TJ NM, Příspěvek pro účastníky 12. světové gymnastařady v Lisabonu, 9, 0 * SFK Vrchovina, Příspěvek na zabezpečení činnosti – zejména mládeže, 300, 100 * TJ Pohledec, Dovybavení, výsadba zeleně, lyžařské závody, závody přes rybník,... 80, 20 * TJ NM, Podpora volejbalového oddílu pro rok 2003, 20, 20 * SK lyžování, Běžná činnost SK, 300, 100 * Aerobikové studio, Pronájem tělocvičen - mažoretky, moderní gymnastika 20, 20 * TJ Slavkovice, Okresní přebor v ledním hokeji, oprava hřiště, 30, 20 * II. ZŠ, Intenzifikace sportovních tříd - lyžování, biatlon, severská kombinace, kopaná 550,245, 0

celkem požadováno 1.435245 Kč, rozděleno 355000 Kč

kultura Spolek absolventů a přátel Gymnázia V. Makovského, Setkání absolventů a přátel gymnázia s programem 15, 10 * Obč. sdr. Klubíčko, Vánoční koncert Hradišťan 10, 5 * Obč. sdr. Klubíčko Přípomínka Dne matek 4, 4

celkem požadováno 29000 Kč, rozděleno 19000 Kč

využití volného času dětí a mládeže SK Petrovice - PPP team, úprava a oplocení dětského hřiště – Bělisko, 5, 0 * SK Petrovice - PPP team, sportovní a kulturní využití mládeže v Petrovicích 12,5 6 * SDH Rokytno, zakoupení stolu na stolní tenis, 8, 0 * SDH Rokytno, vybudování dětského koutku, 25, 20 * SDH Rokytno, Lední vánoční revue pro děti, 5, 0 * SDH Rokytno, Dětský den, 12, 0 * Obč. sdr. Klubíčko, Den dětí s dětskou poutí, 28, 15 * SRPŠ při ZŠ Pohledec, návštěva divadla, besídka pro veřejnost, dětský den, 4, 4 * SDH Hlíně, podpora sport. klání, soutěže, turnaje, údržba sportovišť, 15, 10 * Spolek rodičů při II. ZŠ, podpora mimoškolních aktivit žáků II. ZŠ - plavání, soutěže 11, 6 * MŠ NM Sportovní olympiáda ke dni dětí, 20, 15

celkem požadováno 145500 Kč, rozděleno 76000 Kč

spolková činnost SDH Rokytno, prostředky pro zajištění výcviku mladých hasičů, 15, 5 * SDH NM, příprava a výchova mladých hasičů, soutěže, kroužek, reprezentace, 30, 30 * SDH Jířkovice, 90 let sboru - oslava, dovybavení výstroje, 30, 10 * SDH Rokytno, zájezd do hasič. muzea Příbrav 17, 0 * SDH Rokytno, Okrsková has. soutěž okolních sborů, 8, 5 * Junák, příspěvek na činnost, 50, 35 * SDH Olešná, 110. výročí sboru, vydání publikace, 25, 10 * Svaz důchodců, NM, celoroční činnost organizace, zájezdy, bazén, zakoupení radio-magnetofonu, 45, 20 * Hospicové hnutí Vysočina, osvěta a vzdělávání v oblasti hospicové péče na Novoměstsku, 36, 15 * OREL jednota NM, krytí provozní ztráty kina NM, 100, 0 * Míst. sk. ČČK Pohledec, slavnost Stůžkování v MŠ, beseda s bezplatnými dárky krve, 2, 2 * Novoměstské rodinné centrum Vlček, činnost centra, zajištění volného času rodinám všech soc. vrstev 20, 0 * Svaz tělesně postižených NM, rekondice pohybově postižených, diabetiků, kardiaků, rekondiční plavání, 35, 10 * Nevidomí ZR, 5, 5

celkem požadováno 418000 Kč, rozděleno 147000 Kč

ANKETA

Chtěl(a) byste v Novém Městě na Moravě v budoucnu žít a založit zde rodinu? Proč?

Milan Dvořák, 27 let: Ano. Mám rád Vysočinu a nemám rád velká města. Pokud budu mít práci, která mě slušně uživí, určitě nechci z Nového Města.

Alice Hrdá, 21 let: Ne. Je to zde velmi pěkné a třeba bych zde jednou chtěla žít, ale nejsou zde dobré podmínky po finanční stránce. Pro rodinu zde nevydělám.

Vlastimil Pospíšil, 21 let: Mám stejný názor jako Alice. Nedávno jsme o tom spolu hovořili.

Mgr. Eva Německá, 26 let: Žít se dá všude a myslím si, že okolí a lidi budou vždycky takoví, jaké je budu chtít vidět. Na Novém Městě se mně líbí, že si tady lidé „vidí do talíře“ a ať se říká věci dobré nebo špatné, líbí se mi to, protože je to osobní. V současné době si užívám pražské anonymity, množství smogu a o to víc se mi stýská po atmosféře našeho malého města. Kdybych měla jmenovat všechny důvody, proč žít právě tady, vydalo by to na celou přílohu.

Milan Šinčl, 21 let: Určitě ano. Cítím určité tradice, rodinné vazby, mám zde kamarády. A Vysočinu mám hrozně rád.

Lenka Tesařová, 20 let: Ted' si myslím, že ano. Je to tu blízko do přírody a na druhou stranu není Nové Město moc velký „zapadákový“. Ale možná, že změním názor, až budu hledat práci a dobrou střední školu pro své dítě.

Ondřej Zikmund, 20 let: Budu se rozhodovat hlavně podle toho, kde mi dají práci. Asi by mi nevydalo zůstat v Novém Městě na Moravě. Aspoň bych mohl pokračovat v duchovní obnově kraje.

Policie ČR informuje

Od 29. 3. je v šetření případ krádeže vloupáním do osobního auta zaparkovaného před místním hotelem. Ku škodě německých turistů odcizil dosud nezjištěný pachatel z auta zavazadla. Mimo oblečení v nich byly kosmetické výrobky, fotoaparáty, dětský kočárek a pod. Turistům byla způsobena škoda v částce 76 tis. Kč.

Od 31. 3. opětovně šetříme krádež hliníkových kabelů z oploceného areálu elektromontážní firmy z N. Města. Neznámý pachatel překonal oplocení vysoké 2 m a způsobil škodu větší jak 31 tis. Kč. Na stejné místo vnikl pachatel i v noci ze 4. dubna a opět odcizil hliníkové kabely v hodnotě větší jak 7 tis. Kč.

Dne 5. 4. oznámil majitel jedné z chat v k.ú. N. Města vloupání. Neznámý pachatel vnikl do jeho chaty po rozbití skleněné výplně okna ve štitové stěně chaty, vše prohledal a odcizil masové konzervy, vaříč, varnou konvici, deku. Způsobil škodu větší jak 3500 Kč.

Od 9. 4. šetříme vloupání do firemního vozidla stavební firmy z Lipnice n.S., která se podílí na výstavbě budovy městského úřadu. Vozidlo bylo zaparkované před hotelovou ubytovnou. Pachatel odcizil vrtací kladiva, uhlové brusky a řezací kotouče uložené v zavazadlovém prostoru vozidla. Způsobil škodu větší

jak 45 tis. Kč.

Dne 9. 4. předvedli strážníci MP k ověření totožnosti 22letého občana přistiženého při drobné krádeži v prodejně potravin v N. Městě, neboť byl bez dokladů. Při ověření totožnosti bylo zjištěno, že byl v posledních třech letech soudně trestán pro krádež, proto mu bylo ihned sděleno podezření z tr. činu krádeže. A to přesto, že zcizil věc v hodnotě jen 85,50 Kč. Samosoudce tak v brzké době pravděpodobně rozhodne o výši veřejně prospěšných prací.

V šetření je podezření z krádeží fin. prostředků ze sporožirového účtu občana N. Města, ke kterému docházelo postupně od února v různých částkách z bankomatů v N. Městě. Celková škoda je větší jak 34 tis. Kč. Poškozený měl kartu s vyznačeným PIN uschovanou doma. Podezřelý je jeho syn, který se již v minulosti obdobného jednání jednou dopustil.

kpt. Bouček

ZUŠ

uvádí

út 29. 4., v 18 hod., sál KD
Koncert souborů ZUŠ
„Hrajeme si pro potěšení“
út 6. 5., 18 hod. aula
gymnázia
Koncert souborů ZUŠ
„Nebojme se klasiky“
čt 15. 5., 17 hod., aula
gymnázia
Absolventský koncert

Mistrovství ČR mládeže

Na střelnici Brno – Kývalka se konalo 4. a 5. dubna mistrovství ČR mládeže ve střelbě ze vzduchové pušky 30 ran vleže. Zúčastnili se ho i střelci z SSK Nové Město a umístili se:

žáci do 12 let: Vojtěch Žák 12. místo, nástřel 278 bodů

žáci do 14 let: Pavel Švára, 55. místo, 278 bodů

žákyně do 14 let: Petra Kaštánková, 12. místo, 293 bodů **MK**



www.mh-pc.com

Německého 652
592 31 Nové Město na Moravě
tel.: 566 616484
mobil: 737 382531

Miroslav Hrnčíř

*prodej a servis PC,
komponenty, periferie,
spotřební materiál,
digitální fotoaparáty
služby v oblasti VT,
poradenství*

Dům dětí a mládeže

Nové Město na Moravě, Výhledy 526

hledá firmu se znalostí problematiky příspěvkových organizací k zajištění vedení účetnictví a mzdové agendy
Podrobné informace na tel. 608 822 562

Cestovní kancelář Hejkal Tour

Vratislavovo náměstí 116, 592 31 Nové Město na Moravě
tel., fax: 566 618 823

Pětidenní pobyty v Chorvatsku, ostrov Krk, letovisko Njivice

- ubytování ve dvoulůžkových pokojích v apartmánech, 4 noci
- cena za osobu 1790 Kč vč. pobytové taxy
- doprava 1100 Kč za osobu
- termíny: 16. 6. – 22. 6.
23. 6. – 29. 6.
1. 9. – 7. 9.
8. 9. – 14. 9.

Osmidenní pobyty v Chorvatsku, ostrov Krk, letovisko Njivice

- 7 nocí, termín 11. 7. – 20. 7.
- cena za osobu 3800 Kč včetně pobytové taxy
- doprava 1100 Kč za osobu

Brela – Dalmácie

- ubytování v apartmánech s balkonem a terasou pro 2 – 6 osob, 4 noci
- cena 3200 Kč za osobu vč. dopravy a pobytové taxy
- termín 2. 6. – 8. 6.

termální koupele Velký Meder (Čalovo), Slovensko

ubytování v ubytovacím zařízení TERMÁL – 150 m od termálních koupališť

termín 22. 5. – 25. 5., 3 noci, ubytování 1190 Kč

letní pobyty s vlastní dopravou

ve Velkém Mederu v ubytovacím zařízení Termál

- nástup od soboty do soboty se stravou anebo bez stravy
- Nástupní místo: Nové Město na Mor., Žďár n. S., Křižanov, Velké Meziříčí, Velká Bíteš

Veškeré informace získáte v cestovní kanceláři Hejkal Tour.

PRO ZAHRÁDKÁŘE MIMOŘÁDNÉ SNÍŽENÍ CEN

do 15. 5. 2003

	původní cena	nová cena
Substrát pokojové rostliny 50 l	95,-	80,-
Substrát pelargonie 50 l	95,-	80,-
Substrát zahradnický 80 l	105,-	90,-
Kapalné hnojivo univerzální 1 l	53,-	43,-
Kapalné hnojivo balkonové 1 l	60,-	50,-
Agormin pro pelargonie 2 l	46,-	40,-
Agormin pro rajčata a papriky 2 l	46,-	40,-
Cererit – Hobby 5 kg	95,-	85,-
NPK 5 kg	85,-	75,-

Dále nabízíme široký sortiment: hnojiv, travních směsí, zahradnického nářadí, skleníky, zahradní techniku – VARI, SOLO, HONDA.

Prodejna: ZZN Hospodářské potřeby, a.s.

Soškova 1344, Nové Město na Moravě, tel. 566 618 026, 566 618 566

Zpráva o činnosti Městské policie N. Město za rok 2002

Na výsledcích uváděných v této zprávě se podílelo 8 strážníků a velitel MP. Každý ze strážníků je přitom držitelem platného osvědčení o splnění odborné způsobilosti.

V rámci svých pravomocí řešili strážníci případy v následujících oblastech činnosti:

1. Veřejný pořádek: **117 věcí**, 19 věcí oznámeno jiným orgánům, na pokutách uloženo 14.200 Kč
2. Ochrana osob a majetku: **44 věcí**, 11 věcí oznámeno jiným orgánům, na pokutách uloženo 7.800 Kč
3. Občanské soužití: **6 věcí**, všechny předány k dořešení jiným orgánům
4. Bezpečnost silničního provozu: **673 věcí**, na pokutách uloženo 71.700 Kč

Celkem tedy bylo vyřešeno **857 případů** (včetně 17 ostatních nezařaditelných) a uloženy pokuty v částce **93.700 Kč** (pro srovnání rok 2001: 699 případů, uloženy pokuty v částce 90.100 Kč).

V roce 2002 zjistila MP celkem **10 černých skládek**. Z toho svým rozsahem 5 skládek spíše představovalo znečištění veřejného prostranství (ponechaná krabice s zářivkami

vedle kontejneru, sklo z auta pohozené v lesním porostu, igelitový pytel s odpadem u polní cesty atp.). Pachatelé nebyli zjištěni.

Odhalit se podařilo skupinu 4 mladých sprayerů, kteří postříkali průchod mezi obchody Meinel a Albert, v měsíci červenci dále dva nezletilé sprayery, kteří znečistili nápisy budovu hasičské zbrojnice v Pohledci, v měsíci září byly zjištěny informace o dvou pachatelích, kteří svými nápisy „vyzdobili“ ul. Drobného, Budovatelů a autobusové nádraží, předány Policii ČR k dořešení.

Ve spolupráci s Technickými službami byly činěny kroky k odstranění celkem **11 vraků** motorových vozidel. K odstranění zpravidla došlo po upozornění Městskou policií nebo po zaslání výzvy TS službami s.r.o., (jeden vrak je v řešení).

Odchyceno bylo celkem **19 volně pobíhajících psů**, z nichž jeden musel být převezzen do psiho útulku, ostatní byli vráceni majitelům. Řešeno bylo dále celkem **41 chovatelů psů** za různé druhy prohřešků. Převažně byly ukládány pokuty za znečišťování veřejného prostranství psem, za pokusání, nepoužívání ochranného košíku.

Městská policie střeží v rámci PCO celkem **39 objektů**. U 5 objektů ve vlastnictví města je prováděno střežení zdarma. Příjmy za uvedené služby dosáhly v roce 2002 částky **240.670 Kč**.

Již pravidelnými se staly besedy konané v rámci preventivní a výchovné činnosti na ZŠ v Novém Městě na Moravě v hodinách občanské výchovy. V roce 2002 byly provedeny celkem tři tyto besedy.

Strážníci se dále podíleli na zajištění klidného průběhu různých kulturních, sportovních či jiných akcí. Zejména šlo o:

- kontroly areálu hotelu SKI v době

konání lyžařských závodů, zaměřené na udržení veřejného pořádku (vicedenní akce – Světový pohár)

- všechny jarmarky konané v našem městě (celodenní dozor, asistence při rozmístění stánků)
- průvod mažoretok
- běžecké, dětské závody pořádané na Vratislavově náměstí
- akce pořádané „Domem dětí a mládeže Klubíčko“
- MS juniorů v travním lyžování
- dozor nad „Besipem“ na začátku školního roku (přechody pro chodce)

Závěrem bych chtěl upozornit, že s účinností od 1. 1. 2003 byly novelizací zák. č. 553/1991 Sb., znatelně zvýšeny pravomoci strážníků městských policií. Mimo jiné je dnes strážník oprávněn řešit:

- veškeré nesprávné parkování, tj. např. v křižovatce, v protisměru, na přechodu pro chodce, před vjezdy na komunikaci, v nepřehledné zatáčce,
- neoprávněné stání vozidla na parkovištích s parkovacími automaty,
- všechna porušení zákazů vjezdu, vyplývající z místní nebo přechodné úpravy silničního provozu,
- pohyb chodce odporující pravidlům provozu na pozemních komunikacích,
- nedovolené použití lyží, kolečkových bruslí, nedovolenou jízdu na kole atp.
- významnou změnou je možnost vykonávat činnosti MP i na území jiné obce, pokud však s touto obcí byla uzavřena veřejnoprávní smlouva,
- strážník je oprávněn zastavovat vozidla před přechodem pro chodce k zabezpečení bezpečného přecházení a dále i vozidla, jejichž řidič spáchal přestupek, který je strážník oprávněn projednat v blokovém řízení. **Gregor Petr**

Psí okénko

S dvounohama to není vždy jednoduché. Třeba ten můj. Pořád někoho potkává. A myslí si, že mě to baví. Abych pravdu řekla, tak moc ne. Něco na sebe vysílají tím svým jazykem a já se jim dívím, že si rozumí. Asi jo. Většinou se tváří spokojeně. Mnohem lepší, tedy aspoň pro mě, je přítomnost psíka u toho druhého dvounoha. Můžu aspoň s někým komunikovat a ne pořád hrabat díry a hryzat kořeny, abych se nějak zabavila a nemusela koukat, jak mě stále obdivně okukují. Ne, že bych si s každým psíkem rozuměla. To tedy ne. Někteří jsou pěkně protivní. Ani si se mnou nechťejí hrát. A já na ně dělám takové oči. Však budete drápkem škrabat, až dospěju.

Také mě bere můj dvounoh mezi lidi s holema. Zbystrčila jsem pozornost. Pozor na ně. Ty hole určitě nemají jen tak. Bylo mi to jasné. Ty hole mají na nás. Na psy. Pomalu se plížili po chodbách a určité čekali na prvního psa, aby ho tou holí přetáhli. Proč mě sem ten můj dvounoh vodi! Dlouho jsem se tam plížila také podél stěn, ale z důvodu neviditelnosti. Snad se mi to podařilo, protože jsem tam žádnou ránu holí nedostala. Naopak. Využila jsem příležitosti a jinému dvounohovi jsem vyžrala z tašky skvělé tvarohové buchty. To mají za to. Doma pořád jen ty granule a granule a zase granule a oni si kupují tvarohové buchtičky a kdo ví co ještě. Tou holí mě skutečně nikdo nepřetáhl. Výpověď jsem totiž, že to jsou lidé mnohem starší než můj dvounoh a moc hodní. A ty hole jim pomáhají v chůzi. Mohou se o ně opřít. No vidíte, jestli my to nemáme lepší se čtyřma nohama. Určitě máme.

Tak až zase něco vypozoruju, tak vám o tom napíšu.

Ahoj, vaše Zwingli

Taneční večer

nejen pro nezadané
hity 60. – 90. let

hotel FIT Žďár n.S.
3. května, 18 hod.

hraje skupina
Duo Magic Sound

blíže informace
Cestovní agentura

Táňa Višková,
566 629 588
728 433 034

Inzerce

• Koupím malý RD, nejlépe 1+1 v NM. tel. 566 615 434 (po 19. hod.)

• Hledám k pronájmu garáž v NM. Lubomír Kabiček, evang. farář v důchodu, Mírová 506, NM, tel. 566 617 605

• Výměním dům z r. 1939, v NM, prázdný, jednopatrový, řadový se dvěma byty 2+1, celopodsklepený, se zahradou za jednobytový domek v NM a doplatek tel. 566 615 434 po 19. hod.

• Prodám zahradu 500 m², Svárov, chata, voda. tel. 566 616 790

• Prodám zahradu (410m²) se zahradním domkem (lokalita Svárov, NM) tel. 724 261 090

• Prodám zahradu, směr Zubří, tel. 566 618 166

S příchodem jara se zase nejen v Novoměstsku, ale i v celostátních médiích objevilo vděčné téma – psi, psí hromádky a tzv. pejskaři.

Již sedmý rok mezi ony pejskaře patřím, a protože po své jezevčici hromádky poctivě sbírám, dovoluji si i jiný úhel pohledu na tento problém.

Samozřejmě, poté co roztaje sníh, i mě rozčiluje velké množství hromádek a to, že např. v okolí paneláků se kvůli nim v podstatě nedá vkročit na trávník, ale zaráží mě i to, kolik je na trávnících a zvláště kolem dětských hřišť jiného odpadu. Ať už jde o krabičky různých nápojů, PET láhve, obaly od sušenek, krabičky od ciga-

ret atd. A to už ani nemluví o tom, jak mě coby nekuřáka rozčilují nedopalky od cigaret odhazované na schodištích paneláků a jimi přímo posetá prostranství pod balkóny.

A nejen to – pod jedno z oken mě má fenka při ranním venčení neomylem táhne, protože si dobře pamatuje, že tam najde vždy něco dobrého k snědku – tedy podařilo se jí to jen poprvé a od té doby už jí hlídám.

Pod oním oknem se totiž pravidelně objevují celé párky (nejednou třeba i 5 kusů), kousky klobás anebo na kousky nakrájený salám – nejdříve mě napadlo, že nějaký nepejskař tam nastražil otrávenou „návnadu“, ale když to moje fenka tenkrát přezila,

usoudila jsem, že tam někde bydlí mladý vegetarián/ka, kterého rodiče nechápou a neustále mu nutí uzeniny.

A tak si myslím, že bychom se neměli dělit na pejskaře a nepejskaře, ale spíš na ty, kteří se chovají civilizovaně (tzn. sbírají po svých miláčcích hromádky, neodhazují různé odpadky po ulici, protože ví, že ten papír se dá strčit do kapsy a popo- něst ke koši anebo ho vzít domů a vyhodit ho tam, uklízejí v paneláku, když mají službu atd. atd.) a na ty ostatní, kterým je asi jedno, jak naše město vypadá a jak se nám v něm bydlí a žije.

PhDr. Sylva Tesařová

Ještě jednou psi...

Žijí s námi

Kdo by neznal kosa. Celou zimu se potlouká jak se dá a chová se nenápadně. Jakmile se začne prodlužovat den, hned dá všem najevo, že jaro je tu. Vydrží sedět i přes hodinu na jednom místě na střeše nebo na vrcholu stromu a vyzpěvuje. Zvláště před východem a po západu slunce, kdy většina ptáků umlká. V půli března mu ve zpěvu začíná konkurovat jeho hnědý a na bříše kropenatý příbuzný drozd, který se vrátil až z Afriky. Lidé si jejich zpěv pleťou. Zpěv drozda je zvůčnější, jakoby štekavější, ale jednotvárnější než flétnový zpěv kosa.

K těmto dvěma posílám jara patří špaček, i když se jim zpěvem nemůže rovnat. Někdy již koncem února se náhle objeví a hned čile prohlíží kdekou vyvěšenou budku. Sedí na bidle a vítá každé ráno veselým zpěvem, který je směsicí vrzání, skřípání a všelijakých jiných zvuků provázených třepotáním křídel.

Bez zpěvu těchto obyvatel města by nezačalo skutečné jaro, protože jaro se musí nejen vidět, ale i slyšet. Proto jim jistě odpustíme, že vytáhnou ze záhonu sazenici nebo později sezonnou nějakou tu jahodu či třešeň. **Otakar Německý**



NOVINKY - 2003

- Digitální videokamery již od 17.990,-
- Digitální fotoaparáty 4.0 MP od 12.490,-
- Autoradia i pro MP3 od 7.990,-
- Autoradia s CD již od 4.490,- všechny autoradia SONY jsou na 1 rok pojištěna proti krádeži - ZDARMA
- DVD přehrávače od 5.990,-
- Mini systémy s MP3 od 6.990,-
- AV přijímače pro domácí kino od 8.990,-
- CD walkmany od 2.790,-

2 roky záruka, záruční i pozáruční servis

**STÁLE
PLNOHODNOTNÁ
NABÍDKA značky SONY**

SONY Club ELVIA-PRO
Vratislavovo nám.100
Nové Město na Moravě
Tel.: 566 618 755,
GSM: 777 659 484
e-mail: nm@elvია.az

O pohár Běžce Vysočiny

Jedná se o seriál pěti závodů v přespolním běhu pro kategorie od mladšího žactva po dorost. Nejlepších šest závodníků z každé kategorie v celkovém hodnocení bude reprezentovat kraj Vysočina na celostátním utkání jednotlivých krajů na podzim letošního roku v Pardubicích. První závod seriálu se konal 6. dubna v Třebíči. Klub *Schmier* měl zastoupení ve všech věkových kategoriích, většinou ze žáků II. ZŠ.

V nejmladších žákyních suverénně vyhrála Jana Karasová, její dva roky mladší sestra Martina doběhla v rychlém závodě na 4. místě. Mezi nejmladšími žáky se nejlépe dařilo Lukáši Dostálovi, který byl druhý, a pro bronz si doběhl Jirka Havlík. Musíme ještě pochválit Filipa Ondráčka za 5. místo a o dva roky mladšího Martina Holka, který skončil na 6. místě. V kategorii ml. žákyň získala stříbro Lenka Hrbková, svůj letošní první závod proměnila v bronzovou medaili Michaela Krejčí. Prvenství v krajských běžeckých tabulkách potvrdil ml. žák Petr Schmier a těs-

ně za ním doběhl Jan Ostřejš. Starší žákyně vyhrála s náskokem Vendula Košíková, ve stejné kategorii skončil na třetím místě Josef Ondřejka. V dorostu nás mile překvapili druhým místem David Brabec

a Lukáš Řádek, který skončil třetí. Dorostenka Iva Klímová svojí kategorií vyhrála.

Druhé kolo Běžeckého poháru Vysočiny se uskutečnilo 13. dubna v N. Městě. **klub Schmier**



Na snímku Petr Schmier, který běžel stylem start – cíl.

Orientační běh

Úspěšně zahájili orientační běžečci z Nového Města jarní sezonu. Na prvním závodě Reinpo ligy Vysočiny dne 5. 4. v okolí jihlavské ZOO obsadili první místa ve svých kategoriích: Jana Zelená, Hana Wurzelová, Petr Bořil a Tomáš Bořil. Na stupních vítězů se dále umístilo kolem desítky dalších novoměstských závodníků. Zdá se tedy, že naši běžci přes zimu nezaháleli a můžeme se těšit na další úspěchy. **Tomáš Bořil**

Termíny zkoušek odborné způsobilosti pro provozovatele taxislužby

Městský úřad Nové Město na Moravě – odbor dopravy, dle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších platných právních předpisů a vyhlášky č. 478/2000 Sb. **oznamuje termíny zkoušek odborné způsobilosti pro taxislužbu v roce 2003:**
1. termín: 12. 5. 2003
2. termín: 7. 10. 2003
Formulář přihlášky si můžete vyzvednout na odboru dopravy MÚ N. Město. Přihlášky je nutno odevzdat nejpozději 14 dní před vyhlášeným termínem.

Městská florbalová liga

V sobotu 5. dubna se uskutečnil první ze série florbalových turnajů v Novém Městě na Moravě. V tělocvičně gymnázia se sešla družstva Orel Rovné, Vlachovice a Orel Nové Město. V prvním zápase na sebe narazilo Rovné a Vlachovice. Hra se přelévávala za strany na stranu a díky několika oporám Rovné od začátku udržovalo náskok a vyhrálo 13:9. V dalším zápase jsme se dostali na řadu konečně my. Začátek jsme odehráli opatrně, s důrazem na obranu, ale po čase jsme se dostali do tempa. Pak přišel gól a museli jsme dotahovat. I přes naši zvýšenou snahu si Rovné ubránilo svůj náskok 4:2 a vrátilo nám tak prosincovou porážku.

Druhý zápas nám přinesl již známého soupeře z Vlachovic a vyrovnaný duel. Rozhodující náskok 3 branek přišel během jednoho střídání díky nacvičené kombinaci. V dalších minutách soupeř sice snížil na rozdíl jedné branky, ale tento výsledek 7:6 jsme již udrželi.

Celkově jsme obsadili druhé místo a škoda jen, že z ideální sestavy chybělo několik opor. Další turnaj se uskuteční po Velikonocích a uvidíme, v jaké formě se jednotlivá družstva představí.

Vít Německý

ATLETIKA

Nevelká skupina atletů - běžců z TJ startovala na tradičním přespolním běhu Lorenzovy sady v Třebíči. Zejména ve starších kategoriích byla plně úspěšná. Dorostence vyhrál Jakub Skořepa, společný závod dorostenek a žen pak suverénně Lada Blažková. Hlavní závod mužů na 4500m se stal počtvrté za sebou kořistí Petra Hubáčka v čase 14:23 před jeho oddílovým kolegou Martinem Velským - 14:39. Další dobré umístění získala Lenka Slonková a Tereza Košíková. Obě skončily na druhých místech v žákovských kategoriích. **ph**

Zlato, stříbro a čtyřikrát bronz z mistrovských závodů kombinačáků

Zlato obhájil **Petr Kutal** již posedmé, a to 1. 3. v Lomnici nad Popelkou (závod ve sprintu). Stříbro **Petr Kutal** o týden později v Liberci (klasický závod), bronz vybojoval **Tomáš Vambura** v témže závodě a oba společně

přivezli bronz z MČR ve skokanských družstvech v Harrachově. Další bronz patřil **Lukáši Jančíkovi** z MČR v severské kombinaci v Lomnici nad Popelkou a **Lukáš Jančík** ještě společně s **Martinem Plhalem** vybojovali

3. místo ve skoku družstev v Harrachově.

Ale potěšili i ostatní kluci, kteří vedle mistrovských závodů měli RKZ a rovněž výborně se umístili: **Miloš Kadlec 9., Martin Plhal 4., Jan Kozák 5., Jakub Kadlec 13.**

Mezi nejmladšími mělo Nové Město dvojčlenné zastoupení. S můstkem K14 a tratí dlouhou 1 km se vypořádali **Lubor Buřval** jako 7. a **Vojtěch Štursa** 14.

Letošní zimní sezona byla zakončena pro diváky i závodníky velmi atraktivními závody družstev v severské kombinaci, a to v Harrachově na můstku K90 a pro každého závodníka 6x na trati dlouhé 1250 m. V početné kategorii mužů se umístili **bratři Kutalovi** na velmi pěkném 9. místě.

(více i s obrazovou dokumentací na: kombinace.nmnm.cz)

foto: Sprinty dvojic s.k.



!!! Tipovací soutěž !!!

Oddíl kopané SFK Vrchovina působící v N. Městě a v R. Svratce připravil pro příznivce sportu tipovací soutěž na utkání týmů SFK Vrchovina. Konečné výsledky tipovací soutěže najdete po skončení II. kola v oficiální vývěšce SFK Vrchovina ve Školní ul. naproti 1. ZŠ.

Hodnocení: správný tip v řádku 1–5 po 1 bodu, v řádcích 6 a 7 po 3 bodech, v případě rovnosti dosažených bodů rozhoduje o pořadí lepší tip v řádku 7, pokud i tak bude více stejně úspěšných soutěžících, rozhodne o pořadí los.

Tipy do tohoto kola přijímáme do 25. 4. 2003. Vítěz obdrží sportovní batoh.

✂ —————

TIPOVACÍ SOUTĚŽ SFK Vrchovina 2. kolo				
jméno, příjmení				
adresa				
telefon				
1.	26. 4.	Žďár : SFK	mladší dorost	1 0 2
2.	26. 4.	Žďár : SFK	starší dorost	1 0 2
3.	26. 4.	Ředice : SFK	ženy I. liga	1 0 2
4.	27. 4.	Bohdalov : SFK B muži	muži B tým	1 0 2
5.	27. 4.	Pelhřimov : SFK	mladší žáci A tým	1 0 2
6.	27. 4.	konečný stav SFK A : Světlá n.S.	muži A	:
7. Kolik padne v těchto 6 zápasech gólů? _____				
tipujte v řádcích 1-5 zakroužkováním 1 výhra domácích, 0 remíza, 2 prohra domácích				

Běžci z Nového Města ovládli přespolní běh

V neděli 30. 3. se konal třetí závod žďárské ligy mistrů - přespolní běh Žďár - Račín. Na trati 10 km bylo 154 startujících a v konečném pořadí velmi úspěšlí závodníci z Nového Města. V kategorii žen vyhrála Petra Letenská (SK) těsně před Ladou Blažkovou. Třetí pak doběhla Monika Uchytlová. V závodě mužů patřily stupně vítězů zcela běžcům z AO. Vyhrál Petr Hubáček (čas 31:51) před Martinem Veselským a Václavem Ožanou.

ph

Chřipka neovlivnila výkony našich volejbalistů

Chřipka se pokoušela v březnu udolat naše mladé hráče těsně před domácími turnaji krajského přeboru, které se měly hrát 22. a 23. března v N. Městě. Převážná většina našich žáků a kadetů chřipce nakonec podlehla a turnaje musely být odloženy. Již za 14 dní se však ukázalo, že chřipka neubrala hráčům sil a soupeři opět nenašli účinnou zbraň na um a bojovnost našich hráčů.

Nejdříve kadeti v sobotu 5. dubna ve Žďáře n.S. nedali soupeřům ani set, když žďárské volejbalisty porazili dvakrát 2:0 a kadety z Mor. Budějovic také dvakrát 2:0. Poslední odložený turnaj krajského přeboru sehraji naši kadeti v neděli 13. dubna doma v N. Městě.

Následující den v neděli 6. dubna v odloženém turnaji v N. Městě vyhráli i žáci bez ztráty setu. Porazili družstvo V. Meziříčí, Dob-

ronína i Žďáru vždy jednoznačně 2:0. Největší náš soupeř, družstvo Dukovan, mělo tentokrát volno. Naši žáci se s ním střetnou na posledních dvou turnajích v Třebíči a pak ve Žďáře. V těchto vzájemných utkáních se zřejmě rozhodne o tom, kdo se stane přeborníkem kraje pro rok 2003.

Výkony všech našich hráčů zaslouží pochvalu, ale přece jen zvláštní uznání patří kapitánovi družstva kadetů i žáků v jedné osobě, Ondrovi Kadlecovi. Svým výkonem a příkladnou bojovností v každém utkání se stává již velkou osobností v obou družstvech. Takovýto typ hráče, který v rozhodujících okamžicích zápasu na sebe vezme zodpovědnost za vývoj utkání a dokáže svou hrou podržet své družstvo a neustálým povzbuzováním vyburcovat tým k větší bojovnosti, je pro každé mužstvo nesmírně cenný. MN

Počasí v březnu

Únorový srážkový deficit se prohloubil i v březnu. Jen 8. března drobně pršelo, spíše mrholilo, a 14. a 15. března drobně sněžilo, ale sníh okamžitě roztál. Ranní teploty sice některé dny klesly mírně pod nulu, ale jen 14. března se teplota udržela mírně pod nulou (-2 °C) po celý den. V polovi-

ně března již nebylo po sněhu ani památky. Zima skončila, ale jaro ještě nevyhrálo. Ranní teploty byly i po prvním jarním dnu mírně nad nulou, ale noci byly ještě chladné. Odpolední teploty koncem měsíce šplhaly nad deset stupňů. Posledních deset březnových dnů bylo slunečno. FV

Z důvodu redakční dovolené je vydání dalšího čísla Novoměstska plánováno k datu 16. května. Do 2. května kontaktujte redakci prostřednictvím České pošty a elektronické pošty. **red.**

NOVOMĚSTSKO – vydává město Nové Město na Moravě. Redaktorka: PhDr. Eva Jašková, redakce a administrace: Vratislavovo nám. 103, 592 31 Nové Město na Moravě, telefon 566 652 019, e-mail: zpravodaj@nmnm.cz <http://noviny.nmnm.cz>. Tiskne Horácká tiskárna Nové Město na Moravě. Registrační značka OÚ 3714-1491. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Názory autorů příspěvků nejsou vždy totožné s názory redakce.